
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    

 
DISPOZIŢIE 

 

Referitor la împuternicirea domnului Năstase Critian-Mihail, secretarul comunei, 

 să asiste la încheierea actelor de înstrăinare dintre persoane vârstnice şi terţe persoane, a 

bunurilor ce aparţin persoanei vârstnice 

Având în vedere: 
- Prevederile Ordinului Prefectului nr.2 din 04.01.2005 referitor la numire în funcţia publică de 

conducere de Secretar al comunei Sârbii-Magura, domnul Năstase Cistian-Mihail,  
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2020 referitor la stabilirea 
funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de 
specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2020, precum şi pentru instituţiile 
publice de interes local 
- Prevederile Dispoziţiei primarului Nr.34/2011 referitor la constituirea colectivului de sprijin al 

autorităţii tutelare şi al asistenţei sociale și pentru efectuarea de anchete sociale Sârbii-Măgura  
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea corupţiei 

-  Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificarile ulterioare; 
-  Prevederile Legii nr.17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, republicată 
- Prevederile Legii nr.292/2011 Legea asistenței sociale 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei nationale de evaluare a 

nevoilor persoanelor varstnice 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 90/2003 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

si functionare a serviciului public de asistenta sociala cu modificările şi completările ulterioare, 
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificarile si 

completarile ulterioare 
-  Prevederile Legii nr. 287/2009, privind Codul civil, republicat,  cu modificările ulterioare 
În temeiul Art. 196 alin 1 litera b), coroborat cu art. 155 alin 5 litera c, din Ordonanta de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ 
Primarul comunei Sârbii-Măgura, 

DISPUNE 
 

Art. 1. - Se împuterniceşte domnul  Nastase Cristian- Mihail, secretarul comunei, legitimat cu 

C.I. seria OT numărul 847127 eliberat la data de 20.08.2018 de SPCLEP Scornicesti să asiste, la 
cererea persoanelor varstnice sau din oficiu, dupa caz, in vederea incheierii unui act juridic de 
instrainare, cu titlu oneros sau gratuit, a bunurilor ce apartin persoanei vârstnice, in scopul intretinerii 
si ingrijirii acesteia. 

Art.2.  - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 

Art.3. - Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din cadrul 
aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal Primarului comunei și persoanelor interesate 
şi înaintată Prefecturii Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii  

 

                Nr.1                      10.01.2020 
                

      Primar,                                              Avizăm pentru legalitate, 

Lucian Tănase                                                     Secretar general, 

                                                                                   Cristian-Mihail Năstase 


